4 QVAEST. Estne conferendum sacramentum poenitentiae ei, qui contra iudicium confessarii existimat se esse dignum & capacem absolutionis? RESP. Dico 1. Cum inter poenitentem, & confessarium est diuersitas opinionum, & confessor dubitat, an practice hic, & nunc absolutione dignus sit nullatenus illū absoluiturus est. Ratio est, quia operis actio moralis facta cum dubio pratico est mala. Alter dicendum est, de dubio speculatio. Exempli gratia, an hæc occasio sit proxima, vel remota, & ex eo sequenti tolli debeat, an non. An hoc sit alienum, an non, & ideo restituendum, vel tunc non enim si factorem amine, & adhibita diligentia debita, etiam consultato virorum doctiorum, adhuc remaneat dubium, absoluitus est poenitens proponens se facturum quidquid facere debeat. Ita Sylu. *confess. 3. quest. 10.* & Nau. *capit. 2. num. 5.* Quos refert & sequitur Suarius. Dico *secundum* Cum inter poenitentem & confessarium est dissidium, an practice absolui possit, vel non, & poenitens non Doctorum virorum, sed suum proprium sequitur iudicium: standum est pro confessario: Ita Sylu. & Nau. *locus proximo citatus.* Ratio est, quia confessarius iudicat sine affectu, qui solet tenebras offundere, poenitens autem cum eo. Dico *tertium.* Cum poenitens sequitur probabilem opinionem virorum Doctorum, teneretur confessarius illum absolueri, quamuis oppositam opinionem probabilioris reputet. Ita iam communiter omnes cum D. Antonio *titul. 4. capit. 10. §. 10.* Scot. *in 4. dist. 28. quest. 2. articulo.* Ledesm. *2. 4. quest. 8. articulo. 5.* Nau. *capit. 27. numer. 280 & 288.* & *in capit. Si quis autem, the poen. d. 3. num. 64.* Sylu. *confess. 3. quest. 7.* Cor. *quest. 100. de contract.* Adit vero etiam ar. etiam absoluendus est, cum improbabilem opinionem iuxta scientiam confessarii, accepit à Doctoribus, & propter eorum auctoritatem iudicat probabilem cum nequit illius improbabilitatem cognoscere. Ratio est, quia operari ex opinione probabili, vel in auctoritate Doctorum; est opus practice bonum.

5 QVAEST. Estne absoluendus poenitens, quem ex complicis confessione confessarius videt reicere aliquod peccatum in confessione & peccare mortaliter in dimissa

confessione? RES P. Absoluendus quidem. Ratio est, quia non licet reuelare alterius confessionem, neque aliquod iudicium de tali confessione sibi facta præbere: tenetur igitur præsentī scientia vti, & secundum eam iudicare.

6 QVÆST. Teneturne confessarius absoluere pœnitentem, quem ex propria scientia videt mentiri graviter in confessione, quanquam ipse pœnitens dicat se non mentiri? RES P. Affirmarunt multi, ex principio D. Tho. quodlib. 1. artic. 10. in hoc foro credendum esse pœnitenti, tum pro se, tum contra se. Ratio eorum est, quia iudex tenetur ferre sententiam secundum allegata, & probata contra priuatam scientiam. Dico *primum*. Debet confessarius vti omnibus medijs, vt credat pœnitentem non mentiri: potest enim boni consulere secundum intentionem rei exterius malæ, potest arbitrari illud peccatum iam esse dictum alteri confessori: potest arbitrari, alios, qui illi dixerunt, fuisse mentitos. Dico *secundum*. Si nullus sit tergiversandi locus, quia confessor suis oculis scelus patratum vidit, non tenetur, nec debet credere pœnitenti neganti, & ideo non debet illum absoluere. Ita Doctor Suarius. *de pœnitent. disp. de minist. confess. sect. 2.* Dupliciter verò interpretatur proloquium D. Thomæ. nimirum. Tenetur confessarius credere pœnitenti pro se, & contra se respectu alterius eiusque testimonij, hoc est, plus credendum pœnitenti se confitenti, vel neganti, quam alijs de eo affirmantibus, aut negantibus. Deinde tenetur confessarius credere pœnitenti pro se, & contra se, nisi aliud euidenter sibi constet.

7 QVÆST. Licetne confessario absoluere pœnitentem absentem, qui, vel per epistolam illi peccata sua aperuit, vel per internuntium: vel illi antea in præsentia confessus est? RES P. Res fuit his temporibus valdè dubia, nunc illius decisio irrefragabiliter certa. Palud. *in 4. d. 17. quest. 2. artic. 1. num. 7.* Medin. *de pœni. tract. 2. quest. de confess. modo.* Nau. *in sum. capit. 21. num. 36.* Pet. Sol. *lect. 11. de confess.* dixerunt posse confessarium mittere absolutionem in epistolis scriptâ. Ratio eorum erat, quia de ratione iudicij non est, vt sententia proferatur voce, sed satis est proferri scripto. Diu. Anton. *3. p. tit. 17. cap. 12. Et cap. 21. §. 3.* Sylu. *confessio. 1. p. 15.*

Et confessor. 3. Adrian. de confess. quest. 1. Pal. in 4. d. 17. quest. ult. Rich. art. 2. quest. 5. Maior quest. 1. Alen. quest. 18. vol. 77. p. 4. Armil. Tabien. Angel. Marg. confess. verb. confessio. Tre. recr. cap. Qui pœnitet de pœn. d. 1. quest. 2. Et 3. ibidem. Num. 4. affirmant posse absolutionem voce profertur in absentia, quam opinionem probabilem dixit Scotus in secr. teg. in 3. quest. 4. dub. 4. post. 5. concl. Rutil. in specul. Epi. disp. 1. quest. 5. Probant suam opinionem, factis sancti Thomæ Cantuariensis carcere detenti, quem refert Scotus misisse Romam pro absolutione. Probant pietate, quia ita fas est credere Christum Dominum instruisse hoc sacramentum ad subueniendum, urgentibus necessitatibus. Probant ratione, quia de essentia iudicij non est, ut sententia proferatur in præsentia rei accusati. Opposita sententia fuit D. Thomæ in 4. d. 17. quest. 3. art. 4. quest. ad 3. vtilius inquit, est in extrema necessitate conferri laico, quam sacerdoti absenti. Fuit Scoti eadem disp. artic. D. Thomæ, & Scot. adhæserunt reliqui moderni. Cuius confess. cond. 11. Vict. de confess. num. 171. Scotus in 4. d. 18. pp. 2. artic. 6. Ledesm. 2. 4. quest. 9. art. 3. dub. 5. Cano. de pœnit. p. 5. Ratio eorum erat, quia in absentia non potest confessor habere notitiam certam conscientie, ut certam proferat sententiam. Rationes suarum ita docentis efficacius rem confirmant. Nimirum, quia non usus Ecclesie in aliquo modo ministrandi sacramentum, qui nunquam legitur actualiter exercitus, signum est non posse sacramentum ita fieri: cum modus sacramentorum constet ex usu, & traditione Ecclesie sed nunquam legitur sacerdotem absoluisse pœnitentem absentem: nam de Sanct. Thoma Cantuariensi res est incertissima, imo oppositum certum; ergo, &c. Deinde, quia verba formulae huius sacramenti requirunt præsentiam, ex vi ipsius prolationis, ergo, &c. Controversia nunc est decisa à Sanct. D. N. Papa Clemente VIII, proprio diplomate, definitaque pars negans: illud retuli in responsionibus de confessione oris, propterea nunc non recuro.

De effectu sacramenti Pœnitentiae. §. II.

I *Qui sunt effectus sacramenti Pœnitentiæ.*

QUÆSTIO. *Quis est effectus huius sacramenti Pœnitentiæ?* RESP. Triplex. *Primus* est remissio culpæ. *Op-positum* censuit Magist. in 4. d. 18. atque idem esse dicere: *Ego te absoluo à peccatis tuis*, atque dicere: *Ostendo te absolutum à peccatis tuis*, quia, inquit, cum profertur illa forma, iam per verum dolorem semper sunt remissa peccata: ideoque ex illius sententia potestas clauium, nunquam extenditur ad remissionem culpæ. *Sequuntur ibidem* Gabr. & D. Bonavent. Item Alens. 3. quæst. 82. *Medin. tract. 2. de effectu absolut.* Hæc tamen opinio non solum falsa, sed ferme est damnata in Concil. Trident. *sessio. 14. cap. 6. can. 9.* & Florent. *Mea* vero conclusio est omnium reliquorum Theologorum. *Secundus* effectus est, infusio gratiæ. Ita Conc. Trident. & Florentin. & schola omnis Theologorum. Ratio est, quia effectus sacramentorum omnium Nouæ legis, est infusio gratiæ. Deinde, quia effectus huius sacramenti est remissio culpæ: culpa autem remittitur sine infusione gratiæ. *Tertius* est remissio pœnæ temporalis, iuxta dispositionem pœnitentis. Nam in remissione culpæ, remittitur tota pœna æterna, & remanet obligatio ad certam pœnam temporalem, quam Deus nouit. Effectus igitur huius sacramenti est remittere totam, vel partem huius pœnæ, iuxta pœnitentis dispositionem. Ita communiter Theologi, definiturque in Conc. Trident. *loco proximo.*

CAPVT VII.

DE INDVLGENTIIS.

De thesauro Ecclesiæ. §. I.

- 1 *Quid est thesaurus Ecclesiæ.*
- 2 *Vbi est thesaurus Ecclesiæ.*
- 3 *Ex quibus operibus constat thesaurus Ecclesiæ.*

4 An possimus satisfacere pro peccatis alienis.

5 Quis habet clauem thesauri Ecclesie.

1 **Q**VÆSTIO. Quoniam hæc indulgentiarum mater pendet à thesauro Ecclesie, opera pretium erit ea præ interrogare de thesauro. Dic igitur, quid est thesaurus? **R**ESP. Est collectio ex operibus satisfactorijs, quæ sancti egerunt, non illis pro culpis proprijs necessaria. Ita omnes catholici Doctores, decernunt. *Extrauag. Vnigenitus. de pœnit. remiss. Probat Cordub. p. 4. de indulgent.*

2 **Q**VÆST. Vbi est thesaurus? **R**ESP. Est in solita diuina acceptatione, quæ omnia hæc opera seruat ad remissionem. Ita Doctores cum Diu. Thom. 3. p. quæst. 85. art. 5.

3 **Q**VÆST. Ex quibus præcipue operibus colligitur thesaurus? **R**ESP. Ex operibus multorum sanctorum, soliusque cognitorum, quæ longè lateque excesserunt pœnam debitam pro suis culpis: nam ipsi, aut nunquam, aut non peccauerunt mortaliter: opera vero satisfactoria possunt satisfacere pro peccatis grauissimis mortalibus, si non committerent. Talia fuerunt opera Iobi, de quibus ipse dixit. *Vinam appenderentur peccata mea, quibus iram meam in statera. & calamitas, quam patior, quasi arena maris in grauior appareret.* Talia fuerunt opera D. Ioannis Baptistæ, qui ne leui saltem maculare vitam fame posset, arida deserti teneris sub annis fugiens perijt, vt canit Ecclesia. Talia opera B. Virginis Mariæ Dei genericis, quæ nec maculam originalis culpæ contraxit. Talia denique Christi opera natura ipsa impeccabilis, pro quibus solus infinitum hunc esse thesaurum decreuit fides sub Clemente VI in *Extrauag. Vnigenitus.*

4 **Q**VÆST. Possunt igitur sancti, & iusti viri per opera satisfactoria, satisfacere pro peccatis debitis culpæ alieni. **R**ESP. Possunt, & de condigno; quamuis enim non possint alteri mereri gratiam de condigno (ea enim excellentia meritorum soli Christo Domino concessa fuit) possunt tamen de condigno satisfacere & ideo si Paulus iustus ieiunet pro Petro iusto, satisfaciet pro Petro iustum, quantum pro se ipso satisfaceret. Ita communis

Theo-

Theologorum sententia in materia de gratia, quam refert Toletus *lib. 6. ca. 21. suæ summæ.*

QVAEST. *Apud quem est in terra clavis huius thesauri?*
 RESP. Apud Ecclesiam, illiusque caput summum Pontificem. Ita definitur in Conc. Trid. *sessi. 25. Lateran. Viennensi, & Basiliensi; Extrauag. Vnigenitus. de pœn. & remis.*
 Et ideo apud eundem est potestas istum thesaurum claudendi, & aperiendi, cum voluerit.

Quid est indulgentia. §. 2.

Definitur indulgentia.

Missis multis huius nominis significationibus, quæ ad rem minime veniunt. Indulgentia in nostra acceptione, est relaxatio pœnæ debitæ pro peccato, satisfaciens diuino rigori ex operibus sanctorum, & Christi reseruatis in Ecclesiæ thesauro per liberalem Papæ, huius æraij diuini dispensatoris condonationem extra vllum sacramentum. Hæc definitio non inuenitur sub his terminis in aliquo Doctorum, sed apertissimè colligitur ex eorum doctrina, quam tradunt Henriquez *de indulgent. cap. 1. num. 1* & Tolet. *lib. 6. cap. 21.* Ad eam tamen suppono tria. Primum in quouis peccato, præter reatum culpæ, contrahi etiam obligationem ad pœnam debitam culpæ, quæ pœna, aut soluenda est in hac vita per satisfactionem, aut in alia per satisfactionem (sic vocant Theologi) vel in hac, aut in alia vita per liberam relaxationem factam à summo Pontifice, qui ex thesauro Ecclesiæ tantum satisfactionis soluit, quantum nos soluere ex nostris tenebamur. Secundum. Non semper in hac vita, cum remittitur culpa (quæ tota simul remittitur) vel per pœnitentiæ sacramentum, vel per veram contritionem, remittitur etiam per veram contritionem, remittitur etiam tota pœna sed tantum pœnæ, quantum respondet in diuina existimatione operi nostro satisfactorio. Et ea pars pœnæ, quæ remanet, vel soluenda est in hac vita per alia opera satisfactoria, vel in alia per ignem purgatorij. Tertium. Quoduis opus bonum hominis existentis in gratia & est meritorium gratiæ, & est satisfactorium pœnæ. Hæc tria notissima sunt

Theo-

Theologis in materia de gratia, legi' possunt apud Thomam *lib. 6. cap. 21.* Hinc colliges manifeste, quid per indulgentiam remittatur.

Quid remittitur per Indulgentiam. §. 3.

- 1 An per indulgentiam remittatur culpa.
- 2 Quomodo intelligenda verba Iubilæi. Remittitur tota culpa, & tota pœna.

1 QVÆSTIO. Remittiturne per indulgentiam culpa, & pœna? R E S P. Non culpa, nec pœna æterna remittitur, (Hoc enim simul cum culpa remittitur,) sed pœna temporalis, iuxta divinam attritionem, seu potius determinationem debita, temporiter (hoc est terminatiue, quamvis ex se æterno damnari debuisset) respondens culpæ. Ita omnes Doctores, quos sequitur Cordub. *lib. 5. quæst. 7. c. 41.*

2 QVÆST. Quomodo igitur intelligenda sunt verba Iubilæi, cum dicitur per illum remitti totam culpam, & totam pœnam? R E S P. Henricus, de Indulgent. *cap. 9. num. 4.* intelligenda verba de culpa veniali, non mortali. Ceterum enim est culpam mortalem solum remitti, vel per veram contritionem, vel per veram attritionem cum sacramento pœnitentiæ, aut martyrio, iuxta illius felicissimæ mortis priuilegium. Oppositum tamen est, remittendum cum Suario *tom. de sacram. pœnit. cum agit de remissione peccati venialis*, ubi latissime ostendit remitti culpam extra sacramenta, absque proprio actu peccatoris. D. Thom. *1. 2. quæst. 89. art. 1. ibid.* Multa intelligenda igitur sunt verba Iubilæi in suppetentibus quo ad culpam, supponitur enim in subiecto capitulum indulgentiarum ablata tota culpa mortalis, & ex consequenti sanctificatio personæ, aliter nihil illi proderunt. Intelliguntur vero in applicatione quo ad pœnam, quia per talem indulgentiam tollitur omnino omnis pœna debita omnibus culpis, tam venalibus, quam mortalibus. Ita explicat D. Antonin. *1. p. tit. 10. cap. 3.* & Tolet. *lib. 6. cap. 22. num. 2.* Hinc colliges in electum illorum verborum bullæ, & Iubilæi, cum dicunt concedimus remissionem pœnarum omnium peccatorum, idem est, atq; remissionem pœnarum debitarum pro omnibus peccatis. Nam etiam in diuina

teris nomine peccati, intelligitur pœna temporalis debita pro culpis, constat ex 2. Mach. 22. *sanctum, & salubre est orare pro defunctis, ut à peccatis solvantur.* Ita Gab. in 4. dist. 45. qu. 3. art. 3. not. 1. & Eman. in bulla fund. i.

De personis, quæ lucriantur indulgentiis. §. 4.

- 1 Quis est capax indulgentiarum.
- 2 An valeat indulgentia excommunicato.
- 3 An pro incolis habendi sint, qui tempore indulgentiæ in regione, cuius incolis conceduntur indulgentiæ versantur.
- 4 An indulgentia Bullæ profit extra regionem pro qua est concessa, cum in eadem regione sumpta fuit.
- 5 An sint capaces indulgentiarum animæ in purgatorio detentæ.
- 6 An peccator lucretur indulgentias pro animabus purgatorij.
- 7 An peccator lucretur indulgentias pro iusto.

QVAESTIO. Quis est capax indulgentiarum? **R**ESP. Homo, iustus, fidelis, viator, subditus conferenti indulgentiam. Dixi iustus, quia ad indulgentiam lucranda requiritur sanctificatio personæ, ut iam dixi, superiori §. Dixi fidelis, quia ante Baptismum bene potest quis habere contritionem veram, & esse iustus, & tamen non censetur fidelis ad nostrum effectum. Dixi viator, quia licet indulgentiarum consecutio profit animabus purgatorij, quæ iam sunt extra viam; attamen applicantur illis, & conceduntur indulgentiæ per opera viatoris. Dixi subditus, quia concessio indulgentiarum est actus iurisdictionis, iurisdictionis vero exerceri tantummodo potest erga subditos.

2 QVAEST. Valetne indulgentia excommunicato? **R**ESP. Minime. Ita Nau. ca. 27. num. 22. §. 13. Caiet. excom. & ibid. Sylu. 3. §. 1. vers. 16. Sot. in 4. d. 22. quest. 1. art. 4. Hinc excipitur

pitur indulgentia per bullam cruciatam concessa, quæ quidem excommunicato prodest, ut notat Angel. *com. vlt. §. 14. & rescriptum §. ibid. Sylu. §. 2.* Nam conceditur bulla absolutionem excommunicationis.

3 QVÆST. *Conceduntur aliquot indulgentiæ incolis cuius religionis, quales sunt bulla cruciata incolis Hispanicorum, rogo an incole sentiantur exteri dum in Hispanicis morantur?* RESP. Maxime. Ita Henriquez proxime *zatus.*

4 QVÆST. *Actis rebus ipsi si exteri in patriam redeunt secumque bullam portant, rogo profuntne illis abeuntibus, in Gallia, verbi gratia, degentibus, per tempus quo indulgentia Hispanicis durat, ac si adhuc in Hispanicis versarentur?* RESP. Profunt. Nam postquam semel sumpta est in Hispanicis, prodest bulla ubique gentium. Ita Henriquez proxime.

5 QVÆST. *Viget bulla cruciata, sum Brachara, cuius gratia, hic traduntur bullæ, habeo amicum in transmontana regione mitto illi bullam, sed ille habet sibi aliam comparatam, poteritne eam alteri dare, licet iam elemosyna data sit?* RESP. Poterit. ita Recentiores quos lege apud Henriquez *cap. 20. num. 5.*

6 QVÆST. *Suntne anime purgatorij capaces indulgentiarum per modum suffragij applicandarum?* RESP. Sunt. *decretum cap. Cum ex eo. de pœnit. & remiss. & probatur Gabriel. lect. 57. Addition. D. Thom. quest. 71. artic. 10. Addition. Caiet. Opusc. 27. quest. 5. & 6. Sot. in 4. d. 4. quest. 1. art. 3. concl. 3. Navar. notab. 22. Idque ostendit in Ecclesiæ, ut videre est in monumentis Minorum *cap. 94. & compendio Mendicantium, verbo. Indulgentia.**

7 QVÆST. *Est quis in peccato mortali, lucraturus indulgentias pro defunctis applicatas per modum suffragij? Ratio.* Lucratur. Ita D. Thom. *quest. 27. art. 4. Addit. Palud. in 4. d. 45. quest. 1. Gab. lect. 57. in can. Sot. in 4. d. 2. Navar. notab. 17. num. 4. & notab. 22. 30. 31. 46. 50. Bellam. lib. 2. de purgator. cap. 17. Tolet. lib. 6. cap. 26. num. 5.* Ratio est, quia ratio satisfactionis, seu premium peccatorum, non est opus illius, qui est in peccato: & in peccato applicatæ, sed indulgentia ipsa, & thesaurus meritorum Christi, & sanctorum. Opus autem illud particulare, per quod indulgetur.

indulgentiæ applicantur, fit ab operante, non suo, sed Ecclesiæ nomine, & vt ab illius seruo, seu ministro, in qua Ecclesia semper est gratia: sicuti qui per seruum stantem in peccato facit Eleemosynam pauperi, ita Ecclesia per malum ministrum tribuit mortuis eleemosynam indulgentiarum, ex opere, vt ita dicam, operato.

7 **QVÆST.** Estne idem dicendum de iusto in applicatione indulgentiarum per eum, qui est similiter in peccato? **RESP.** Idem iuxta eosdem Doctores, & ex paritate rationis, res est in proptulo.

De ijs, qui possunt concedere indulgentias. §. 5.

1 **Quis possit indulgentias concedere.**

2 **An possint concedi indulgentias pro quavis mundi regione.**

QVÆSTIO. Quis potest concedere indulgentias? **RESP.** Summus Pontifex ex plenitudine potestatis. Ex iure vero communi Archiepiscopi, Episcopi, & Legati indulgentiam quadraginta dierum: in dedicatione tamen Ecclesiæ indulgentiam vnius anni. *cap. Cum ex eo. ca. Nostro. de pœnit. & remiss.* Ex priuilegio vero particulari, videndæ sunt gratiæ & priuilegia. Dixi ex Priuilegio, quia ex iure communi nullus alius præter Summum Pontificem, & Episcopos potest concedere indulgentias. Constat in *cap. Accidentibus. de excess. prelat.* probat Cal. *cap. Nostro. de pœn. Sum. confel. li. 3. tit. 24. quest. 184.* Sotus in 4. d. 21. quest. 1. ar. 4. Nau. *ca. Quam pœnitet. de pœn. dist. 1.* Summistæ *verb. indulg. Angel. num. 5. Sylu. num. 11. Armil. num. 3.*

2 **QVÆST.** Possuntne huiusmodi indulgentias concedere pro quavis mundi regione? **RESP.** Minime. Legati quidem pro solo suæ legationis districtu: Episcopi pro sola sua diœcesi: Archiepiscopi pro sola sua tota prouincia: *cap. Cum ex eo. ca. Nostro. de pœn. & remiss.*

De causa concedendi indulgentias. §. 6.

1 **An requiratur causa ad concedendas indulgentias.**

Medull. Casuum.

Qq

2 Ez

2 Ex qua parte requiratur huiusmodi causa.

3 Quae causa requiratur ad concedendas indulgentias.

1 **QVAESTIO.** Requiritur ne causa ad concedendam indulgentiam, & absolutionem à pœnis? **RESP.** Requiritur.

Ita D Thom. qu. 25. art. 2. ad 1. Add Cord lib. 1. c. 22. Pala. de iust. retent. regni Navar p. 4. princip. §. 4. Rec. de indulg. lect. 2. Navar. de indulg. notab. 15. num. 1. 3. & notab. 1. num. 31. Adrian. de indulg. concl. 2. Maior. in 20. quest. 2. Filini de indulg. Gab lect. 57. in can. Catech. indulg. ca. 7. & Opusc. 27. qu. 4. Syl. indulg. §. 3.

2 **QVAEST.** Ex qua parte requiratur causa dispensandi? **RESP.** Tam ex parte concedentis, quam ex parte peccatis indulgentiam. Ita Doctores citari. Et ideo peccata pro parva causa indulgentias largissimas concedit. Ratio est, quia concedens indulgentias non est dominus sed dispensator discretus. Si tamen concedantur talium indulgentiarum, validae sunt. Ita D. Bonavent. in 4. d. 20. qua. ar. 3. Durand. & Palud. ibid. Syl. indulg. qu. 3. Gloss. Eruag. Antiquor. & alij.

3 **QVAEST.** Quae erit causa sufficiens ad concedendam indulgentiam? **RESP.** Dei gloria, utilitas Ecclesiae, & bonum commune, ut concedantur pro expeditione contra infideles. Concedi etiam possunt ex motivo solius misericordiae pro animabus purgatorij. Ita notavit Henriquez de indulg. ca. 14. nu. 1. Quoniam vero respectu unius personae particularis redundat in bonum commune respectu illius concedi possunt. Et ideo concedi possunt principi optimè merito de Ecclesia: qui multum laboravit pro ea, ut tali exemplo impellantur alij ad laborandum, pugnandumque pro ea. Item si magnus peccator postquam se recepit in bonam frugem, egit actibus poenitentiae possit a Papa, ut pio patre, iuvari ex Thesaurò ad satisfaciendum poenis debitae pro praeteritis culpis.

(..)

De antiquitate indulgentiarum. §. 7.

I Quo tempore cœpit vsus indulgentiarum.

QVÆSTIO. Ex quo tempore cœpit vsus in Ecclesia cōferendi indulgentias? R E S P. Ex antiquissimis iam inde Apostolorum temporibus. Longum esset antiquissimos Patres recensere, qui de indulgentijs meminerunt. Legatur Henriquez de *indulg. cap. 3. nu.* qui multos adducit. Cerrumq; est B. Gregorium concessisse indulgentias visitantibus Romæ stationes. Bonifacius VIII. refert indulgentiam Iubilæi esse rem antiquissimam, & à prædecessoribus suis fieri solitam, *Extravag. antiquorum*. Postea Bonifacius IX. restrinxit nimietatem, vt docet Platina & alij in vita illius, & Nau. *notab. 4. nu. 2.*

De modo consequendi indulgentias. §. 8.

- 1 An lucratur indulgentias, qui implet opera iniuncta existens in mortali peccato.
- 2 An indulgentia plenaria concessa semel in vita, possit à me pro tempore determinari.
- 3 Qui ex ignorantia, vel impotentia non impleuit opera iniuncta, minime lucratur indulgentias.
- 4 An bis lucrari possit Iubileus in duabus hebdomadis concessis.
- 5 An sit necesse ad lucrandas indulgentias facere omnia opera iniuncta in eadem hebdomada.
6. An transacto tempore iubilæi possit quis absolui à peccatore seruato oblito, & dispensari in voto oblito.
- 7 An teneat absolutio data virtute iubilæi, cum pro

Q 9 2

impe-

impedimento subsecuto, non facta sunt alia
qua opera iniuncta, & ex consequenti, non
talis pœnitens indulgentiam consecutus.

8 An pro lucranda indulgentia teneatur quis
mittere confessionem iniunctam, cum non habeat
at conscientiam peccati mortalis.

9 Quis confessarius eligendus est ex vi bullæ, aut
bilæi.

10 An pro eodem opere lucrari possim plures
gentias.

11 A quo tempore valeat gratia, & indulgentia.

QUÆSTIO. Est quis in peccato mortali, & non
implet omnia opera iniuncta per bullam ad lucranda
indulgentiam, consequitur nee am? RES P. Consequitur,
non statim, sed amoro obice, tunc enim tenentur
indulgentiarum effectus, quatenus pender ex merito
Christi, & Sanctorum applicatis, ex opere operato. Sc
uti reuiuiscit opus satisfactorium, positum à confessione
& factum in peccato mortali, quatenus est pars sacra
menti pœnitentiæ. Ita Palud. in 4. d. 20. qua. 4. Sylu. in d. 20.
§. 7. vers. 3. numer. 32. Oppositum tenit Nauar. in d. 20.
num. 2. & 3. de indulg. sed non obstat. Neque item obstat
verba Extrauag. Vnigenitus, quatenus concedit solis vere
pœnitentibus, sic enim explicantur Non proderit indulgentia,
nisi cum fuerint vere pœnitentes. Supra dicta do
ctrina intelligenda est absolute, nimirum ex vi prædictæ
concessionis indulgentiarum. Nam si Papa eas concedat
sub conditione, vt quis eas lucraturus sit in gratia, non
eas consequetur absque ea. Ideo aliter loquendum de re
bilæo, in quo iuxta graues Auctores conceditur indulgentia
sub ea conditione, & ideo negant consequi illam
nisi in gratia. Sed inquirunt, an oporteat, vt omne opus
præscriptum à Papa fiat in gratia ad effectum indulgentiarum
consequendum. Respondet minime, sed satis est
si vltimum opus præscriptum perficiatur in gratia. Ita
Adrian, de indulgent. Caiet. de indulgent. tractat. 10. qua. 1. §. 1.
2. & tractat. 15. capit. 90. & 10. Per. Sor. de indulgent. lib. 6.
Artil.

Armit indulgent §. 14. Sot. in 4. d. 21. quest. 2. artic. 3. tenet
 Cano. in manuscript. Ratio est, quia priora opera iniun-
 guntur tanquam prævia dispositiones: ultimum vero
 tanquam ultima dispositio ad gratiam. Ultima vero dis-
 positio in introductione formæ naturalis, simul est tem-
 pore cum forma introducta, iuxta Philosophum, quam-
 vis sit prior prioritate naturæ. Ita etiam obtinuit com-
 munitis usus fidelium, qui non nisi post facta opera iniun-
 cta in sabbatho ultimo hebdomadæ die, vesperi et-
 iam sæpius confitentur, & reponuntur in gratia. Imo alij
 Doctores liberius procedunt, aiuntque satis esse Christi-
 anum esse in gratia in ultima termini Iubilæi periodo,
 licet omnia opera iniuncta exercuerit in peccato, con-
 fessionem etiam, & communionem. Ita Henriq. de indul-
 lib. 7. ca. 9. num. 5. existimat enim ultimam conditionem
 esse gratiam intra illius termini spacium.

2. QVÆST. Concedit bulla indulgentiam plenariam semel
 in vita, possuntne eligere sibi metipsi tempus, in quo consequar
 huiusmodi indulgentiam? RESP. Minime, sed concedenda
 est per confessarium, cum pœnitens dispositus fuerit. Ita
 Nauar. de indulg. notab. 19. num. 16. & 19. est communis o-
 pinio recentiorum.

3. QVÆST. Ex ignorantia, vel impotentia non feci opera per
 bullam iniuncta absque alia commutatione, consequor ne in-
 dulgentiam? RESP. Minime. Ita omnes communiter Do-
 ctiores, quos sequitur Henriquez de indulgent. capit. 10.
 num. 10. Hinc excipiuntur aliqui euentus. Duo præci-
 pue. Primus est, cum imponitur eleemosyna danda:
 & lucrans est pauper, talis non indiget commutatione
 eleemosynæ in aliud pium opus. Ita Nauar. de orat.
 misc. 60. numer. 226. Quod clarius explicuit Gregor.
 XIV. in iubilæo ann. 91. Henriquez de indulgent. capit. 10. in
 Glossa. lit. v. Secundus est, cum quis fecit, quod in se fuit,
 ut confiteretur, & aut ex malitia confessarij non obtinuit
 absolutionem, aut ex alia causa iusta adhuc lucratur in-
 dulgentiam. Ita Nauar. de indulg. not. 18. num. 14. & Angel.
 indulg. §. 17. Addo tertium euentum. Apponit bulla, ut lu-
 craturus indulgentiam, visitet Ecclesiam: accessi, sed præ
 multitudine populi ingredi nequii, consequor indulgē-
 nam. Ita Palud. in 4. d. 20. quest. 4. Cord. qu. 31. Rosel. verb.

indulg. §. 22. Eman. verb. indulg. §. 8. num. 12. Adde praescriptum. Praescribit bulla, ut lucraturus communice, propter aetatem non admittitur ad communionem, dabitur tamen indulgentiam. Ita Henric. de indulg. ca. 11. §. 4.

4 QV AEST. Praescribit bulla, ut iubilaei reservatus altera ex duabus hebdomadis, lucratus sum illum in primo possimne illum iterum lucrari in secunda, factus denique dispensarique, & commutari in votis postea factus. R. S. Duæ sunt in hac re discrepantes sententiae. Prima iure negat. Ita D. Thom. *quest. 25. art. 2. ad 4. Add. P. sup. quest. 4. Durand. quest. 4. Cordub. lib. 3. qua. 23. Nau. indulg. not. 31. numer. 36.* Oppositum tamen omnino erendum cum ipso Nauar. retractante additionem *not. 34. num. 4. §. 4. latiusque not. 32. & 47. Angel. & Rosell. verb. indulg.*

5 QV AEST. Suntne omnia opera praescripta in bulla iubilaei eadem in vna, eademque hebdomada, an satis est reservatus in vna, & in altera confiteri? R. S. P. necesse est, ut vna fiant in vna, eademque hebdomada. Ita Henric. de indulg. ca. 11. nu. 2. Ratio eius est, quia ita sonant verba iubilaei.

6 QV AEST. Ex vi privilegiorum Iubilaei poterat laicus absolui à reservatis, & ab excommunicatione, dispensari commutarique in votis per confessarium à se ipso iuratus, vel electum dum tempus Iubilaei stabat, oblitus est certum reservati, certae excommunicationis, certi voti emitti, potestne post illud tempus vi privilegio iubilaei? R. S. P. Peccati & à quouis alio confessario habente iurisdictionem absolvendi à mortalibus, absolui à reservatis tam peccati quam excommunicationibus, dispensarique, & commutari in votis. Ita Henric. de Indulg. ca. 11. nu. 4. colligitur apertissime ex communiore doctrina in materia de poenitentia, in qua qui oblitus inculpabiliter peccati certum reservati omnia alia reservata detegens superiori, qui potest absolvere ab omnibus, poterit postea à quouis iurisdictione habente iurisdictionem in non reservata ab illo peccato oblitio absolui. Ita Gab. in 4. d. 17. qu. 1. Adria. de conf. qu. 4. Sylu. conf. 1. qu. 4. Angel. conf. 1. nu. 22. Rosell. conf. 1. nu. 9. Cano. relect. de poen. p. 5. Ledes. 2. 4. quest. 8. art. 2. Nauar. Cou. ca. Alma. p. 1. §. 10. nu. 12. Naua. ca. Consideret. §. 5. ca. 11. nu. 31.

an. 30. de pœn. d. 15 & in sum. ca. 26. nu. 13. Ratio est, quia superior intendit quantum in ipso est, tollere omnia peccata, quæ non remanent malitia pœnitentis, liberumque relinquere pœnitentem, & ideo aufert ex tacita intentione, quidquid potest, potest autem tollere reservationem: ergo illam aufert.

7 QVÆST. *Præparat quis se bona fide ad lucrandam indulgentiam iubilæi, interim confitetur, & absolvitur à reservatione, & obtinet commutationem votorum: sed ad finem hebdomade incidit in occasionem frangendi ieiunium sabbati, verbi gratia, vel quid simile omittendi de conditione essentiali iubilæi, manetne absolutus, & à votis, & à peccatis, quamvis indulgentiam non consequatur?* R E S P. Manet. Ita communiter Doctores. Ratio est, quia absolutio sacramentalis non datur ad reincidentiam, Neque item dispensatio, seu commutatio in votis.

8 QVÆST. *Præscribit bulla, ut qui lucraturus est indulgentiam, confiteatur, quæro, an teneatur confiteri, qui non habet conscientiam peccati mortalis?* R E S P. Negat Nauarr. addi. notab. 18. num. 18. & notab. 30. num. 6. cum alijs, qui aiunt iubilæum esse intelligendum sicut præceptum annuæ confessionis. Oppositum tamen omnino asserendum cum Sot. in 4. dist. 21. quæst. 2. Durand. d. 20. qu. 4. Caietan. tom. 1. Opusc. tractat. 15. capit. 10. Ledesma. quæst. 29. articul. 1. Cordub. quæst. 27. articul. 1. Adrian. de indulg. quod quidem fateatur ipse Nauarr. esse tutius addi. not. 18. Ratio est, quia indulgentiæ intelligendæ sunt, ut sonant: Papa vero iuxta verba posita videtur obligare ad confessionem supererogationis: ita etiam præscribit ieiunium senibus, & minoribus viginti vno anno, alijsque personis, quæ ex vi præcepti ad ieiunandum minime tenentur.

9 QVÆST. *Præscribit bulla, ut confessor eligendus, sit ex approbatis ab Ordinario, quæro, an requiratur ista approbatio per Ordinariū loci, ubi eligo, an satis sit approbatio Ordinarij ipsius confessarij, v. g. Est sacerdos approbatus ab Ordinario Brachara, sed tēpore Iubilæi versatur Olysiptone, & nō est approbatus ab Ordinario Olysiptonēsi, potestne eligi per Iubilæū in confessariū?* R E S P. Potest. Ita Henric. l. 2. de pœn. c. 13. & l. de indulg. c. 12. n. 4. vbi pro se adducit oēs ferme Theologos, longissimā eorum texens cathenā, quos non refero, ne tadio km legenti.

IO QVAEST. Habeo multos calculos benedictos, quibus varijs Pontificibus conceduntur varia indulgentia pro recitatione rosarii, vel fruor varijs bullis, quæ mihi ob eandem recitationem concedunt varias indulgentias, lucrone eas recipiendo semel idem rosarium: R E S P. Lucror. Ita Asten. titul. 40. articul. 3. colum. 2. cum Hostiensi, Cordub. 32. & 35. Henriq. de indulg. capit. 15. Ratio est, quia eadem horarum recitatione satisfacio præcepto, & voto recitandi presbyter sum, & religiosus professus, ut omnia concedunt.